Дело № 1-87/2021

07RS0003-01-2021-000362-20

Приговор

 

именем Российской Федерации

гор. Нарткала 09 марта 2021 года

Урванский районный суд КБР в составе судьи Кудабердокова Д.А.,

при секретаре Жиловой И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Ныровой К.Х., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Каровой Ж.Х., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2020 года в дневное время суток, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь на участке местности, расположенном в поле на окраине 

<

адрес> на расстоянии 30 метров в юго-восточном направлении от дома № по ул. 

<

данные изъяты>, ФИО1, заметив кусты дикорастущей конопли, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, без цели сбыта незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану постоянной массой 21,14 гр., что является значительным размером, которое без цели сбыта незаконно храня при себе, вернулся домой на 

<

адрес>, где без цели сбыта незаконно хранил его до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе санкционированного обследования данного домовладения с 08 часов 20 минут по 11 часов 20 минут 12.12.2020 года. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании он согласился с предъявленным обвинением, признал свою вину в полном объеме и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Ходатайство подсудимого ФИО1 в суде поддержано его защитником и с ним согласился государственный обвинитель. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, заслушав участников процесса, суд находит ходатайство ФИО1 подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено судом, подсудимый согласился с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и против этого не возражает государственный обвинитель.

Наказание за совершенное им преступление не превышает 5 лет лишения свободы.

Подсудимый в суде подтвердил, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после консультаций со своим защитником.

Совокупность вышеприведенных обстоятельств указывает на соблюдение в полном объеме требований ст. 314 УПК РФ.

Из материалов дела усматривается, что обвинение, предъявленное подсудимому, и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом изложенных обстоятельств действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на размер наказания, данные о его личности, влияние наказания на его исправление и условия жизни семьи.

При характеристике личности ФИО1 суд учитывает, что он и ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение аналогичного преступления и отбывал реальное наказание, судимость не погашена, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению специалиста о результатах медицинского освидетельствования от 23.12.2020 года ФИО1 выявляет наркоманию вследствие употребления каннабиноидов, фаза обострения. Нуждается в лечении, и оно ему не противопоказано. Выявляет наркоманию вследствие употребления опия, фаза ремиссии. В лечении не нуждается (л.д.49).

Обстоятельством, смягчающим его наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.64 УК РФ признает положительную характеристику и признание своей вины с ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке, что расценивается как раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие рецидива преступлений.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Учитывая категорию преступления, количество и характеристику изъятых наркотических средств, произрастание дикорастущей конопли в легкодоступных для населения местах, принимая во внимание установленные смягчающие обстоятельства, а также отсутствие в соответствии с п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ правовых основания для назначения условного наказания, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания и исправления ФИО1 без отбывания наказания с применением правил ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, обязательство о явке. 

Обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически, в установленные этим органом сроки, являться на регистрацию. 

Вещественные доказательства по делу: полимерную бутылку с обрезанной нижней частью; спичечный коробок с наркотическим средством «марихуаной» массой 3,17 гр.; металлическую миску со следами наркотических средств; пару резиновых перчаток со следами наркотических средств» эмалированную крышку; отрезок ткани со следами наркотических средств; стеклянную бутылку с надписью «Растворитель марки «Б»; бумажный сверток с табаком массой 0,025 гр.; черный полимерный пакет с наркотическим средством «марихуаной» массой 17,7 гр.; смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1; контрольный тампон; полимерный мешок с ветками и стеблями растения конопли массой 644,9 гр., хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Урванскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Урванского 

районного суда КБР (подпись)

Копия верна: Д.А.Кудабердоков